書式第６号

2012年度第4回常任委員会議事録：1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2012年度第4回常任委員会 議事録

1 日時：2012年7月27日(金)午後4時～午後7時10分

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル地下1階B118区JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山啓子

NGOユニット：橋本笙子

外務省：元木達規（山口委員の代理）

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子（欠席につき表決権委任：椎名事務局長）

代表理事：有馬利男

事務局長：椎名規之

オブザーバー

AAR：坪井

PWJ：山本

議長は、常任委員会規約の第3条により事務局長が務める旨を確認した。

4 第一部：審議事項

(1) 第一号議案：スリランカ北部人道支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① PARCIC：ムライティブ県帰還漁民の生活再建支援事業（政府支援金）

承認。

(2)  第二号議案：ハイチ地震被災者支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① BHN：レオガン市およびその周辺に設置した地域防災情報システム(CAシステム)の持

続的運用をはかるためのセキュリティ対策強化事業（政府支援金）

条件付き承認。

住民による防犯対策強化の活動内に啓発活動の一部として防災を組み込み、CAシステ

ムの活用方法や放送内容の工夫などを含めること。

② JPF：JPF事務局によるモニタリング・評価事業（政府支援金）

承認。

(3) 第三号議案：「アフリカの角」支援事業にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① GNJP：エチオピア連邦民主共和国オロミア州南部における家畜支援事業（政府支援金）

再提出。

書式第６号

2012年度第4回常任委員会議事録：2/3

② JCCP：ソマリア共和国プントランドにおける干ばつ被災者・国内避難民への生活支援及

び啓発・心理社会的サポート事業（政府支援金）

承認。

(4) 第四号議案：東南アジア水害被災者支援に係る事業計画の承認

    審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① GNJP: ベトナム国ヴィンロン省ビンタン県における雨期の貧困層向けの飲料水確保事

業（民間資金）

        承認。

 (5) 第五号議案：フィリピン・台風ワシ被災者支援に係る事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① Plan: イスラム教徒ミンダナオ自治地域ラナオ・デル・スル州における衛生支援事業

（民間資金）

承認。

(6) 第六号議案：東日本大震災被災者支援にかかる助成方針についての承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

5 第一部：協議・報告事項

 （1）補正予算の策定等について

  事務局より、補正予算の策定等について報告した。

６  第二部：審議事項

（1）第一号議案：前回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

・2012年第３回常任委員会議事録（案）

承認。

・第9回「共に生きる」ファンド助成：2012年度常任委員会議事録（案）

承認（但し常任委員会結果欄の「保留」については「確認中」に訂正する）

（2）第二号議案：助成審査委員（海外）選定の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

７ 第二部：報告事項

(1) ミャンマー人道支援への出動について

事務局より、ミャンマー人道支援への出動について報告した。

(2) 24時間テレビ復興支援企画の「共に生きるファンド」での受け入れについて

事務局より、24時間テレビ復興支援企画の「共に生きるファンド」での受け入れについて報

告した。常任委員から24時間テレビ担当者と受入方法についての交渉の必要性を指摘された

ため、コメントを基に事務局が日本テレビと交渉を進めることとした。

(3) 「共に生きるファンド」の監査報告

    事務局より、「共に生きるファンド」の監査結果について報告した。

書式第６号

2012年度第4回常任委員会議事録：3/3

(4) 事務局運営費の報告について

事務局より、事務局運営費について報告した。

(5) 南スーダンに関するシンポジウムへの協賛について

事務局より南スーダンに関するシンポジウムについて報告し、ＪＰＦ協賛について了承された。

８  第三部：報告事項

(1)  事務局の出張報告について（スーダン南部人道支援）

事務局より、出張報告した。

(2) アフガニスタン・パキスタン人道支援事業に係る東京会合（共催）の報告

事務局より、東京会合（共催）について報告した。

(3) 書面による報告について

事務局より、書面をもって以下を報告した。

① 政府支援金および民間資金財務状況の報告

② 事業計画変更の報告

③ メール審議結果の報告

④ 固定資産処理の報告

⑤ コア・チームの報告

⑥ JPF事務局審議結果の報告

⑦ 終了報告書審議結果の報告

(4) 次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

         2012年度第5回常任委員会： 8月27日（月）16時より

  2012年度第6回常任委員会： 9月28日（金）16時より

  2012年度第7回常任委員会：10月29日（月）16時より

以上